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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá nasazení VoIP technologie na ZČU. První část popisuje

obecný princip přenosu telefonních hovorů po IP síti. Další část pojednává o připojení VoIP

terminálu do telefonní sítě ZČU. V prvním kroku je popsáno připojení a prozkoumání

parametrů telefonního adaptéru SPA2102 do telefonní sítě ZČU. Druhým krokem je samotné

nastavení potřebných parametrů pro funkčnost volání přes počítačovou IP síť. To se úspěšně

povedlo. Dlaší krok spočívá v nastavení hlasové brány a možnosti volání jak přes VoIP tak

přes klasickou telefonní síť PSTN. Třetí část je zaměřena na nasazení VoIP technologie na

ZČU.
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Abstract

This thesis deals with the deployment of VoIP technology on UWB. The first part

describes the general principle of transmission of telephone calls via an IP network. Another

section discusses the VoIP terminal connection to the telephone network of UWB. The first

step explains how to connect and explore the parameters SPA2102 Phone Adapter to the

telephone network of UWB. The second step is the actual setting parameters required for

calling functionality via computer IP network. It been successfully managed. The next step is

to set the voice gateway and call options over both VoIP and traditional telephone via the

PSTN. The third part focuses on the deployment of VoIP technology on UWB.
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Seznam symbolů a zkratek

ACELP – Algebraic code-excited linear prediction

ADPCM – Adaptive differential pulse code modulation

ADSL – Asymmetric Digital Subscriber Line

BI-LPC – Block Independent Linear Predictive Code

CEPL – Code Excited Linear Prediction

CS-ACELP – Conjugate Structure Algebraic Code Excited Linear Prediction

DECT – Digital Enhanced Cordless Telecomunications

EFR – Enchancet Full Rate

FR – Full Rate

GEF – Generic Extensibility Framework

GK – Gatekeeper

GSM – Globální Systém pro Mobilní komunikaci

GW – Gateway

HR – Half Rate

HTTP - Hypertext Transfer Protocol

IETF – Internet Engineering Task Force

iLBC – Internet Low Bitrate Codec

IP – Internet Protocol

ISDN – Integrated Services Digital Network

ITU – International Telecommunication Union

LAN – Local Area Network

MCU – Multipoint Control Unit

MMUSIC – Multiparty Multimedia Session Protocol

MOS – Mean Opinion Score

MP-MLQ – Multi-pulse Maximum Likelihood Quantization

PCM – Pulse-code modulation

PSTN – Public switched telephone network

QoS – Quality of Service

RAS – Registration Admission, Status

SDP – Session Description Protocol

SIP – session Initiaton Protocol

TPC – Transmission Control Protocol
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UA – User Agent

UAC – User Agent Client

UAS – User Agent Server

UDP – User Datagram Protocol

UTP – Unshielded Twisted Pair

VoIP – Voice over internet protokol
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1 Úvod

Úkolem této práce je prostudovat principy přenosu telefonních hovorů přes počítačovou

síť VoIP, ověřit funkčnost připojení VoIP terminálu do telefonní sítě ZČU a popis parametrů

a implementované funkce.

První kapitola je zaměřena na historii vzniku telefonie a důležité okamžiky při vývoji. V

druhá kapitole se dozvíme, jaké jsou druhy sítí využívané pro komunikace mezi účastníky.

Třetí část je zaměřena na zpracování hlasu. V této části se dozvíme o digitalizaci hovorového

signálu a o použití komprese, která snižuje nároky na šířku pásma. Je zde uveden popis

jednotlivých kodeků využívaných v digitální telefonii a přehled jejich parametrů. Čtvrtá část

detailně popisuje dva nejpoužívanější a nejrozšířenější signalizační protokoly využívané ve

VoIP. Poslední část této práce je zaměřena na popis parametrů použité pro nastavení VoIP

terminálu a konkrétní nastavení telefonního adapteru (brány) využité pro telefonní síť na ZČU

a pro komerční uživatele.
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2 Historie

V roce 1875 byl vynalezen první telefonní přístroj, který sestrojil Alexander Graham

Bell, tím se změnila a usnadnila komunikace hlavně na delší vzdálenosti. Tato možnost

komunikace zlepšila perspektivu policejní a hasičské služby, mohly se rychleji dozvědět o

případných požárech či krádežích a mnoho dalších zločinech.

Přenos hlasových hovorů byl průběhem času zdokonalován a vyvíjely se nové možnosti

přenosu. Jendou z nich je digitalizace řeči, která má lepší vlastnosti na přenos takto

zpracovaného signálu. Dalším krokem je přenos telefonních hovorů po počítačové síti, která

byla objevena v roce 1995 izraelskou firmou Vo-caltec, se svým novým revolučním trendem

se jménem "Internet Phone", který uskutečňoval hovor z jednoho PC na druhý pouze za

pomoci použití softwaru. Hlavní výhodou internetové telefonie je relativní úspora nákladů,

toho využily především velké firmy.

3 Druhy telefonních sítí

3.1 Veřejná telefonní síť

Veřejná telefonní síť nebo hovorově „pevná telefonní síť“ je označena jako PSTN (Public

Switched Telephone Network), což můžeme přeložit do českého jazyka jako „Veřejná

přepínatelná telefonní síť“. Veřejná telefonní síť je určena pro veřejné účastníky, která

umožňuje přenos řeči mezi dvěma koncovými zařízeními, ale i jiné možnosti komunikace

jako je fax nebo přenos dat. Koncová zařízení (telefonní přístroje) jsou spojeny účastnickým

vedením s telefonní ústřednou.

Postupem času se začalo digitalizovat i v telekomunikační technice. Analogové telefonní

sítě postupně přecházely na digitální, kvůli lepšímu přenosu a snadnější zpětné rekonstrukci

telefonního hovoru. Postupně se zavedla technologie ISDN (Integrated Services Digital

Network) a technologie ADSL(Asymmetric Digital Subscriber Line).
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Obrázek 1 Schéma veřejné telefonní sítě

Dalším představitelem je VoIP (Voice over Internet Protokol). Tato technologie

umožňuje přenos hlasu v digitalizované podobě pomocí paketů rodiny protokolů UDP/IP/TCP

prostřednictvím počítačové sítě nebo dalších medií využívající protokol IP.

3.2 Mobilní telefonní síť

Mobilní nebo bezdrátové telefonní sítě vznikly v 70. letech 20. století. Mobilní sítě

využívaly pro přenos hlasu rádiových frekvencí. Uživatel se může pohybovat po oblasti, kde

je pokrytí touto sítí. Jedna z prvních technologií byla technologie NMT (Nordic Mobile

Telephone), která využívala analogovou technologii tzv. první generace (1G) pracující na

frekvenci 450MHz.

S příchodem digitalizace na začátku 80. let přišla i nová technologie GSM (Globální

Systém pro Mobilní komunikaci) původní znění bylo z francouzštiny „Groupe Spécial

Mobile“. GSM pracuje v České Republice na frekvencích 900, 1800 MHz.

3.3 Soukromé mobilní sítě

Soukromá (privátní) telefonní síť, je skupina telefonních přístrojů připojených k telefonní

pobočkové ústředně, za pomoci ústředny jsou připojeny také k veřejné telefonní síti.

Soukromá síť je primárně určena ke komunikaci uvnitř sítě, kterou hlavně využívají firmy.

Používá se technologie DECT.

3.4 IP sítě

IP sítě jsou sítě využívající protokol TCP/IP a pomocí něhož je umožněn přenos hlasu po
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datových sítích. Jedná se tedy o přenos hlasu po internetové struktuře. K uskutečnění hovoru

po IP síti můžeme použít IP telefon nebo PC s mikrofonem a sluchátky popřípadě můžeme

použít analogový telefonní přístroj připojený přes VoIP bránu.

4 Zpracování hlasu

4.1 Digitalizace analogového signálu

Lidský hlas ve formě zvukové vlny musíme převést na elektrický signál pomocí

mikrofonu. Převedený signál pomocí mikrofonu je v analogové podobě tzn., že analogový

signál je spojitý v čase i amplitudě.

Analogový signál je potřeba převést do digitální formy, aby jej bylo možné přenášet v

digitální síti, k tomu se využívá PCM modulace. Prvním krokem je vzorkování analogového

signálu, kdy v pravidelných časových úsecích vytváříme vzorky. Tyto vzorky se vzorkují

vzorkovací frekvencí pro telefonní signály, který vyplývá ze Shannonova

vzorkovacího teorému. Viz: (4.1). Tímto krokem provádíme operaci, kterou vznikne nespojitý

signál v čase, ale stále spojitý v amplitudě nabývající libovolných hodnot amplitudy.

(4.1)

Druhým krokem je tzv. kvantování, kdy libovolnou velikost amplitudy rozdělíme na


[…]

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380 Alternative Service

 This response returns a URI that indicates the type of service the called party would

like.

 For example, a call could be redirected to a voicemail server.

Client Error(4xx)

Client error responses indicate that the request cannot be fulfilled as some errors are

identified from the UAC side. The response codes are generally sent by UAS. Upon

receiving an error message, the client should resend the request by modifying it based on the

response. Discussed below are some of the important client error responses.

400 Bad Request

 It indicates that the request was not understood by the server.

 Request might be missing required header fields such as To, From, Call-ID, or CSeq.

401 Unauthorized

 It indicates that the request requires the user to perform authentication.

 401 Unauthorized is normally sent by a registrar server for REGISTER request.

 The response contains WWW-Authenticate header field which requests for correct

credentials from the calling user agent.

 A subsequent REGISTER will trigger from the User Agent with correct credentials.

403 Forbidden

 403 Forbidden is sent when the server has understood the request, found the request to

be correctly formulated, but will not service the request.

 This response is not used when authorization is required.

404 Not Found

 404 Not Found indicates that the user identified by the SIP URI in the Request-URI

cannot be located by the server or that the user is not currently signed on with the

user agent.

405 Method Not Allowed

 It indicates that the server or user agent has received and understood a request but is

not willing to fulfil the request.

 Example: A REGISTER request might be sent to a user agent.
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 An Allow field must be present to inform the UAC as to what methods are acceptable.

406 Not Acceptable

 This response indicates that the request cannot be processed due to a requirement in

the request message.

 The Accept header field in the request did not contain any options supported by the

UAS.

407 Proxy Authentication Required

 This request sent by a proxy indicates that the UAC must first authenticate itself with

the proxy before the request can be processed.

 The response should contain information about the type of credentials required by the

proxy in a Proxy-Authenticate header field.

 The request can be resubmitted with the proper credentials in a Proxy-Authorization

header field.

408 Request Timeout

 This response is sent when an Expires header field is present in an INVITE request

and the specified time period has passed.

 It could be sent by a forking proxy or a user agent.

 The request can be retried at any time by the UAC.

422 Session Timer Interval Too Small

 The response is used to reject a request containing a Session-Expires header field.

 The minimum allowed interval is indicated in the required Min-SE header field.

 The calling party may retry the request without the Session-Expires header field or

with a value less than or equal to the specified minimum.

423 Interval Too Brief

 The response is returned by a registrar that is rejecting a registration request because

the requested expiration time on one or more Contacts is too brief.

 The response must contain a Min-Expires header field listing the minimum expiration

interval that the registrar will accept.

480 Temporarily Unavailable

 This response indicates that the request has reached the correct destination, but the

called party is not available for some reason.
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 The response should contain a Retry-After header indicating when the request may be

able to be fulfilled.

481 Dialog/Transaction Does Not Exist

 This response indicates that a response referencing an existing call or transaction has

been received for which the server has no records or state information.

483 Too Many Hops

 This response indicates that the request has been forwarded the maximum number of

times as set by the Max-Forwards header in the request.

 This is indicated by the receipt of a Max-Forward: 0 header in a request.

486 Busy Here

 This indicates the user agent is busy and cannot accept the call.

487 Request Terminated

 This response can be sent by a UA that has received a CANCEL request for a pending

INVITE request.

 A 200 OK is sent to acknowledge the CANCEL, and a 487 is sent to cancel the

INVITE transaction.

Server Failure (5xx)

This class response is used to indicate that the request cannot be processed because of an

error with the server. The server failed to fulfil an apparently valid request. The response

may contain a Retry-After header field. The request can be tried at other locations because

there are no errors indicated in the request. Some of the important server failure responses

are discussed below.

500 Server Internal Error

 500 indicates that the server has experienced some kind of error that is preventing it

from processing the request.

 It is one kind of server failure that indicates the client to retry the request again at this

server after several seconds.

501 Not Implemented

 It indicates that the server is unable to process the request because it is not supported.

 This response can be used to decline a request containing an unknown method.
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502 Bad Gateway

 This response is sent by a proxy that is acting as a gateway to another network.

 It indicates some problem in the other network is preventing the request from being

processed.

503 Service Unavailable

 This response indicates that the requested service is temporarily unavailable at that

time.

 The request can be retried after a few seconds, or after the expiration of the Retry-

After header field.

504 Gateway Timeout

 This response comes when the request failed due to a timeout occurred in the other

network to which the gateway connects.

 It is a server error class response because the call is failing due to a failure of the

server in accessing resources outside the SIP network.

505 Version Not Supported

 The server denies a request when it comes with a different SIP version number. The

denial is indicated in this message.

 Currently SIP version 2.0 is the only version implemented.

513 Message Too Large

 This response is used by a UAS to indicate that the request size was too large for it to

process.

580 Preconditions Failure

 This response is used to reject an SDP offer in which required preconditions cannot be

met.

Global Error (6xx)

This response class indicates that the server knows that the request will fail wherever it

is tried. As a result, the request should not be sent to other locations.

VoIP telefonie na ZČU Vojtěch Klíma 2015/2016

48

Only a server having definitive knowledge of the user identified by the Request-URI in

every possible instance should send a global error class response. Otherwise, a client error

class response should be sent.

A Retry-After header field can be used to indicate when the request might be successful.

Some of the important responses are discussed below:

600 Busy Everywhere

 This response indicates that the call to the specified Request-URI could be answered

in other locations.

603 Decline

 This response could indicate the called party is busy, or simply does not want to

accept the call.

604 Does Not Exist Anywhere

 This response is similar to the 404 Not Found response but indicates that the user in

the Request-URI cannot be found anywhere.

 This response should only be sent by a server having access to all the information

about the user.

606 Not Acceptable

 This response indicates that some aspect of the desired session is not acceptable to the

UAS, and as a result, the session cannot be established.

 The response may contain a Warning header field with a numerical code describing

exactly what was not acceptable.

 The request can be retried with different media session information.