Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: VoIP telefonie na ZČU
Student: Vojtěch KLÍMA Std. číslo: E12B0266P
Oponent: doc. Ing. Jaroslav Valenta, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 10
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce odpovídá zadání. Na první pohled působí práce úhledně s poměrně dobrou kvalitou obrázků, ale úroveň jednotlivých kapitol je velmi nevyvážená. Velice slabé jsou především úvodní kapitoly. Historie pro nás určitě může být zdrojem poučení a poznání, ale jak asi dopadneme, jestliže se nám podaří celou historii telekomunikací shrnout na polovinu stránky. Všechny dosud existující telefonní systémy pak můžeme popsat přibližně na jedné straně. Popisy jsou zde povrchní a není pak ani podivné, že se nám přitom podaří udělat i některé svérázné závěry.

Autor má místy problémy s tvorbou vět a souvětí. Někdy se až ztrácí smysl. Podivně působí, když slovo obrázek je v textu používáno zásadně v prvním pádu a vždy s velkým „O“. Místy narazíme na problémy s odbornou terminologií, nejsou dodržována pravidla psaní odrážek...

Závěrem nutno podotknout, že moje konečné *hodnocení působí také le autorově užšího přesvědčení a náročnosti zadáního tématu.*

Dotazy oponenta k práci:

1. Porovnejte systém s přepojováním kanálů a s přepojováním paketů, popište základní vlastnosti.
2. Které parametry považujete pro správné fungování VoIP za podstatné nebo kritické?
3. Co se prakticky skrývá za zkratkou QoS?
4. Co myslíte pojmem „bezpečnost systému“, který je použitý několikrát např. na str. 38?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 13.6.2016

.....
podpis oponenta práce